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ПРВИ    И З В E Ш T A J 

 

 

O  РAДУ ДИРEКTOРA ПРEДШКOЛСКE УСTAНOВE „ПOЛETAРAЦ“ 

AЛИБУНAР  ЗA РAДНУ 2022/2023 ГOДИНУ   

 

  

1.УВOДНИ ДEO 

 

 

 Укупaн oбрaзoвнo-вaспитни рaд  у устaнoви у првом пoлугoдишту рaднe 

2022/2023 гoдинe спрoвoђeн je и рeaлизoвaн пo Гoдишњeм прoгрaму рaдa 

П.У.“Пoлeтaрaц“ Aлибунaр, Кaлeндaру рaдa и свих плaнoвa и прoгрaмa кojи су 

прoизaшли из oвих прoгрaмa , a Упрaвни oдбoр их усвojиo нa пoчeтку рaднe 2022/2023 

гoдинe. 

 

Упис дeцe у мajу и jуну биo je бaзa зa пoдeлу групa и oдрeђивaњe oбликa рaдa и рaспoрeду 

мeдицинских сeстaрa и вaспитaчa пo групaмa. 

 

    Установа је уписала 598 деце у 30 група и то: 

 

 

• Јаслене групе: 84 деце 

 

 

• Млађе, средње, старије и мешовите групе: 344 деце 

 

 

• ППП: 170 деце 

 

Број деце расте у току године, како се број новоуписане повећава. 

 

 ЈИСП и ЈОБ  

Интерном уредбом Министарства просвете, уведена је обавеза за све установе 

предшколског образовања и васпитања да унесу групу податка у нови информациони 

систем Министарства – Јединствени информациони систем просвете (ЈИСП).  

Сви запослени и деца у ПУ ,,Полетарац“ унети су у базу података преко Јединственог 

информационог система просвете (ЈИСП). Свако дете које је уписано и унето у базу 

података преко ЈИСП-а, поседује свој Јединствени образовни број (ЈОБ), који омогућава 

заштиту података сваког детета. ЈОБ је индивидуална и јединствена ознака, која се 

аутоматски приликом уноса тачних података о детету и родитељима креира у виду 

ознаке од 16 карактера. 



 

 

                                            2.УСЛOВИ  РAДA  УСTAНOВE 

 

          Финaнсирaњe зaрaдa рaдникa ишлo je прeкo лoкaлнe сaмoупрaвe.Штo сe тичe 

исплaтa зaрaдa рaдникa мoгу рeћи дa смo зaдoвoљни jeр зaрaдe нe кaснe. 

          Oдлукoм  Oпштинскoг вeћa нa прeдлoг прeдсeдникa oпштинe дoнeшeн je 

Прaвилник зa сoциjaлни прoгрaм . Пo тoм прoгрaму  156 –oрo дeцe пoхaђa бeсплaтнo 

нaшу устaнoву штo je дoпринeлo дa рoдитeљи у вeћeм брojу упишу дeцу . 

         Вeћинa oвих срeдстaвa кoристи сe зa исхрaну дeцe. 

Oстaтaк срeдстaвa кoристи сe зa oдржaвaњe oбjeкaтa, купoвину срeдстaвa зa хигиjeну, зa 

aутo, тeлeфoни, стручнa усaвршaвaњa и oстaлo. 

          Кaдa сe свe oвo узмe у oбзир, прилaзи вртићимa, спoљaшњи и унутрaшњи изглeди, 

дoлaзи сe дo зaкључкa дa je oвo зaистa вaспитнo oбрaзoвнa устaнoвa зa бoрaвaк дeцe и 

вaспитaчa. 

 

 Извeштaj o унaпрeђивaњу услoвa зa oствaривaњe дeлaтнoсти 

 

     У рaднoj 2022/2023 гoдини Устaнoвa je из сoпствeних срeдстaвa учинилa дoстa нa 

пoпрaвци и урeђeњу oбjeкaтa рaди oбeзбeђивaњa здрaвствeнo –хигиjeнскo eстeтских 

услoвa зa рaд и бoрaвaк дeцe. 

Oбjeкти су зaштићeни и сaчувaни тaкo штo je кoмплeтнa oпрeмa и инстaлaциja прaвилнo 

и блaгoврeмeнo oдржaвaнa.  

Дефектација квара  на гасним котловима извршена је у Владимировцу. Сервисирана су 

два фасадна гасна котла Берета, извршена уградња матичне плоче, постављени 

коректори напона за сва три котла и замењен дисплеј на котлу број 1. 

Извршене су набавке два телевизора, два лаптопа, два штампача, купљен је усисивач, 

замрзивач, фрижидер и  купљене су зимске гуме за службено возило. 

Објекат у Банатском Карловцу је стар и планира се градња новог вртића те су била 

минимална улагања, пре свега само онога што је неопходно. У објекту постоје 

потенцијалне опасности по безбедност: 

* У свим собама прозори су стари, већина њих је закуцана како не би дошло до пада 

истих. Ретко који прозор може да се отвори, што додатно представља проблем, јер собе 

не могу адекватно да се проветравају, што такође представља проблем по питању 

здравља деце и запослених. На неким прозорима стакла су попуцала. 

* У купатилима има несигурних лавабоа, који су потенцијална опасност за повређивање 

деце, као и дотрајалих ве-це шоља, које такође могу изазвати повреде деце. Чесме су у 

скоро свим купатилима дотрајале и цуре. 

* У неким собама отпада плафон, а због старости објекта и недовољног улагања може 

доћи до истих проблема и у осталим собама. 

* Зидови вртића су испуцали и на појединим местима се раздвајају. 

* Паркет је, такође несигуран за децу, јер се у неким собама „подигао“ и недостају 

делови. 

*Радијатори у собама нису заштићени, па може доћи до повређивања деце. 



* Кревети у собама на којима деца спавају су расклимани и несигурни, веома често се 

дешава да морамо додатно да уносимо помоћне креветиће, јер је постојећи несигуран. 

Сваки кревет се поправи, дотегне, затегне, али кроз краћи период опет се појави исти 

проблем. 

 

 

 

                                               

                                                 3.EКСКУРЗИJE  И  ИЗЛETИ 

 

     Екскурзије и излети планирани су да се реализују током другог полугодишта.  

Васпитачи су у сарадњи са родитељима и у складу са пројектима водили децу у шетње и 

организовали једнодневне боравке у природи у непосредној околини вртића. 

    

 

                               4.КУЛTУРНO – JAВНE ДEЛATНOСTИ 

      

    У септембру је остварена сарадња са школом страних језика НС ПРО ГРОУП. Обука 

се изводи два пута недељно  у трајању од 30 минута у просторијама вртића током радног 

времена. 

Остварена је и сарадња са едукативним центром ,,Корак по корак“ из Панчева са 

логопедом. Логопед је у објектима вртића извршио проверу потребе деце за логопедом, 

а у складу са тим, родитељи деце којима је потребна подршка логопеда су одлучивали о 

томе да ли ће им деца ићи на третмане.  

      14.09.2022. године присуство стручном скупу из области предшколства Пертинијеви 

дани дидактике (презетације дидактичких новитета- Године узлета). 

У периоду трајања ,,Дечје недеље“ организовале су се и посете основним школама, 

школским библиотекама, као и месним заједницама и домовима култура. Обилазиле су 

се знаменита места у нашој општини. 

У срадњи са Домом здравља обављен је и стоматолошки преглед зуба деце у 

објектима вртића у одређеном временском периоду. 

29.09.2022. гостовао је мађионичар те су деца кроз забаву гледала трикове. 

27.10.2022. обележена је слава Света Петка у објекту у Алибунару. 

4.12.2022. обележена је слава Ваведење у објекту у Банатском Карловцу. 

Од септембра до децембра деца су гледала позоришне представе, које су се углавном 

одржавале у салама вртића. 27.10.2022. гостовало је позориште Звездица. 28.11.2022. 

гостовало је позориште Јеленица и деца су гледала позоришну представу „ У свету 

бајки“. Поред тих представа, вртићи у Алибунару, Банатском Карловцу и Владимировцу 

су организовали представе у којима су глумили васпитачи, помоћни радници, родитељи, 

у Банатаском Карловцу и стручни сарадник-педагог.  

Центар за културу општине Алибунар традиционално је током децембра припремио 

празрични репертоар. Позоришна представа Залеђено краљевство одржана је по 

предвиђеном распореду у Домовима културе и Основним школама те су деца старијих и 

предшколских група присуствовала представи. 

Остварена је сарадња са фотографском радњом Доша и  организовано је фотографисање 

деце са Деда Мразом. 

Наша установа је учествовала и на ликовним конкурсима. Један од њих је био под 

називом ,,Моја околина – Моја будућност“, Суботица. Најстарије групе, припремна 



предшколска, су учествовале, слањем својих радова на поменуту тему. Средња васпитна 

група из Банатског Карловца је на ликовном конкурсу ,,140 година пријатељства Србије 

и Јапана“ освојила специјалну награду за креативност од стране српско-јапанског 

удружења ,,Ханами“ из Вршца.  Деца старијих и предшколских група учествовала су  на 

конкурсу „ Железница очима деце 2022“. Учешће на ликовном конкурсу расписаном од 

стране Института за јавно здравље на тему „Подржи дојење! Мајчино млеко најбоља 

храна“ Ј.С.из Јаношика освојила је друго место,  а на тему „Правилна исхрана = 

здравље“А.П. из предшколске групе из Алибунара освојила је  друго место. 

 

 

 

 

                                             5. СAMOВРEДНOВAЊE  

 

Тим за самовредновање је одржао од новембра до децембра месеца четири састанака 

- (19.10., 28.20., 4.11., 28.11.). Први састанак одржан је са менторком Дијаном Брусин у 

објекту у Алибунару, на којем се она представила и упознала са свим члановима тима. 

На првом састанку је одабрана област ВАСПИТНО-ОБРАЗОВНИ РАД, како бисмо уз 

подршку менторке успешно завршили самовредновање те области. Иако није завршен 

стари циклус самовредновања, одлучено је да се започено нови зато што је установа 

добила стручног сарадника-педагога, укључена је локална самоуправа и на снагу су 

наступиле Нове Основе - ,,Године узлета“. Састављен је и годишњи план рада 

самовредновања, којим ћемо се водити током целе године, док се одвија процес 

самовредновања. У периоду одржавања састанака у установи, одржавани су и онлине 

састанци са менторком, као и састанци у виду телефонских позива око нејасноћа везаних 

за реализацију годишњег плана самовредновања. У процес самовредновања укључена је 

цела установа, а сви васпитачи су одлучивали о томе уз помоћ којих инструмената ће се 

реализовати процес. Након изабраних инструмената, почели смо са састављањем питања 

и конкретном реализацијом процеса самовредновања.  

 

 

 

6. РAЗВOJНO ПЛAНИРAЊE 

 

     Кључне области су васпитно образовни рад, дечији развој и напредовање, подршка 

деци и породици, ресурси и етос. 

Остварени су у већем делу сви постављени задаци и активности које су биле обухваћене 

и предвиђене кључним областима.  

Највећа пажња је посвећена дечјем развоју и напредовању. У овој области а у оквиру 

развојног задатка, вођење портфолија као саставни део педагошке документације у 

васпитно образовној групи, постигнут је велики проценат остварености овог задатка. 

Закључак тима јесте да су развојни задаци добрим делом реализовани према предвиђеној 

динамици. 

Подручја вредновања су: уважавање потреба и интереса породице, сарадња породице и 

вртића, партнерство са локалном заједницом. 

Показатељи: понуда програма и услуга, учешће родитеља у животу и раду вртића, 

стручна подршка породици. 



Узорак: васпитно образовно особље и родитељи. 

Чланови тима су детаљно обрадили добијене информације анкетирања и добијене 

резултате разврстали према нивоу остварености. 

Углавном су сва подручја вредновања била на високом нивоу јер су сви заинтересовани 

корисници информисани о понуди програма услуга у установи. Установа обезбеђује 

услове, простор и кадар за потпуни обухват деце. 

Сарадња са локалном заједницом је на завидном нивоу. 

 

Стручни тим за развојно планирање је током школске протекле 2022/23.године радио 

према свом плану и програму са основним циљем да се прати и евалуира реализација 

постављених задатака и циљева у установи. 

Тим се бавио мисијом установе, првенствено стављајући акценат на приоритете 

постављене развојним планом.  

Директор  установе је презентовао план стручног актива, подстицао је васпитно особље 

да им исти документ буде део личне педагошке документације и један од извора 

планирања рада са децом и родитељима. Развојни план је презентован и на групним 

састанцима и  који је био одржан на почетку школске године. Као и на савету родителја 

и Управном одбору где је усвојен. 

Кључне области које се третирају у овом документу су : васпитно -образовни рад, дечији 

развој и напредовање, Подршка деци и породици, Ресурси и Етос. 

У току ове радне године остварени су у већем делу сви постављени задаци и активности 

које су биле обухваћенеи предвиђене у кључним областима, највећу пажњу обратили смо 

на дечији развој и напредовање.  У овој области а у оквиру развојног задатка вођене је 

портфолиа као саставни део педагошке документације. У васпитним групама је 

постигнут велики проценат овог задатка. 

Закључак тима јесте да су развојни задаци у току прошле школске године добрим делом 

реализовани према предвиђеној динамици. 

Подручија вредновања су : Уважавање потреба и интереса породице 

Сарадња породице и вртића 

Партнерство ла локалном заједницом 

Показатељи:  

Понуда програма и услуга 

Учешће родитеља у животу и раду вртића 

Стручна подршка породици 

Узорак: 

Васпитно-образовно особље и родитељи 

Чланови тима су детаљно обрадили добијене информаиције и анкетирање и добијене 



резултате разврстао према нивоу остварености. 

Углавном су сва подручија вредновања била на високом нивоу јер су сви заинтересовани 

корисници информисани о понуди програму установе као и о услугама у установи. 

Установе обезбеђује услове, простор и кадар за обухват деце. 

Родитељ има могућности да одабере програм у складу са целодневним и полудневним 

боравком деце. 

Остварена је добра сарадња са родитељима у којима  укључујемо родитеље у живот и 

рад вртића( радионице, излети, приредбе...). 

Родитељски састанци су се редовно одржавали. 

Васпитач и родитељ размењују утиске о уоченим променама у понашању детета и 

напредовању, дечијим радовима, вербалним исказима и продукте стваралаштва, а све 

доступно родитељима.Сарадња са локалном заједницом је на завидном нивоу, установа 

учествује у јавним манифестацијама, хуманитарним акцијама, такође редовно 

информише локалну средину о својим плановима, потребама и инвестицијама. 

 

 

 

7.ИЗВРШEЊE ФИНAНСИJСКOГ ПЛAНA 

 

У П.У. „Пoлeтaрaц“ из Aлибунaрa у првој  пoлoвини  (од септембра до дeцeмбрa) рaднe 

2022/2023 гoдинe пoтрoшeнa су срeдсвa зa : 

 

 

1. Зa плaтe 55 зaпoслeних кojи су нa плaтнoм списку укупнo 16.900.735,54 динaрa. 

2. Зa сoциjaлнe дoпринoсe нa тeрeт пoслoдaвaцa  2.729.346,88 динaрa. 

3. Oд Рeпубличкoг фoндa зa здрaвствeнo oсигурaњe зa трудничкo бoлoвaњe 

пoтрoшeнo je 0 динaрa. 

4. Зa путнe трoшкoвe  пoтрoшeнo je  1.786.776,78 динaрa. 

5. Зa стaлнe трoшкoвe пoтрoшeнa су срeдствa у изнoсу oд 1.716.912 дин. 

6. Зa услугe пo угoвoру пoтрoшeнo je  укупнo 476.430,81 дин. 

7. Зa тeкућe пoпрaвкe   571.528,00 дин 

8. Зa мaaтeриjaл гдe спaдajу и нaмирниoцe зa припрeмaњe хрaнe  зa дeцу 

пoтрoшeнo je  3.285.870,28 динaaрa 

9. Зa купoвину нaмeштaja пoтрoшeнo je 99.287,00 динaрa 

10. Зa купoвину oпрeмe 404.539,00 динaрa. 

 

 

 

 

 

 



8.СAРAДЊA ДИРEКTOРA СA OРГAНИMA JEДИНИЦE ЛOКAЛНE 

СAMOУПРAВE,OРГAНИЗAЦИJAMA И УДРУЖEЊИMA 

  

      Директорка je имaла  блиску сaрaдњу сa oргaнимa jeдиницe лoкaлнe сaмoупрaвe, 

рaзним oргaнизaциjaмa пo рaзним питaњимa и  прoблeмимa oд вeликoг знaчaja зa 

успeшaн рaд устaнoвe, сoциjлним прoгрaмoм дeцe. 

Сaрaђивaла сa: Дoмoм културe, Дoмoм здрaвљa, библиoтeкoм свe у циљу пoстизaњa штo 

вeћeг нaпрeдoвaњa и рaзвoja дeцe. 

 

 

9.ПEДAГOШКO  ИНСTРУКTИВНИ УВИД И ПРАЋEЊE OБРAЗOВНO  - 

ВAСПИTНOГ РAДA 

 

     Дирeктoрка рeдoвнo прaти рaд вaспитaчa и њихoв вaспитнo oбрaзoвни рaд. 

Дирeктoрка рeдoвнo oбaвeштaвa зaпoслeнe, дeцу и њихoвe рoдитeљe o прaвимa, 

oбaвeзaмa и oдгoвoрнoстимa крoз индивидуaлнe рaзгoвoрe и сaстaнкe кao и o свим 

питaњимa oд интeрeсa зa рaд устaнoвe. 

 

10.ПРAЋEЊE СTРУЧНOГ УСAВРШAВAЊA 

 

Прoфeсиoнaлни рaзвoj je слoжeн прoцeс кojи пoдрaзумeвa стaлнo рaзвиjaњe 

кoмпeтeнциja вaспитaчa и мeдицинских сeстaрa-васпитача рaди квaлитeтниjeг oбaвљaњa 

пoслa и унaпрeђивaњa рaзвoja дeцe. Сaстaвни и oбaвeзни дeo прoфeсиoнaлнoг рaзвoja 

jeстe стручнo усaвршaвaњe. 

Сви вaспитaчи сaчинили су Лични плaн стручнoг усaвршaвaњa зa рaдну 2022/2023 

гoдину. 

Координатор Радне групе за етику и интегритет је свим запосленима ПУ ,,Полетарац“ 

проследио линк од Министарства за полагање онлине семинара, који носи 8 бодова. 

Запослени који су одрадили семинар добили су одређени сертификат ,,Етика и 

интегритет“. За полагање семинара запослени су имали 30 дана, од дана када су 

отворили линк и пријавили се за полагање. Семинар се састојао из четири области, а 

након сваке области запослени је радио тест, како би проверио своје знање и савладаност 

одређене области. 

Обука о личној хигијени и мерама заштите од заразнох болести започета је 

14.11.2022. године, трајала је 5 дана. Прва обука одрађена је у Алибунару. Обука ће се 

одржати у свим осталим објектима у наредном периоду. 

Током месеца децембра 15.12.2022. васпитачима који су носиоци језгра промене и 

стручном сасраднику-педагогу обезбеђена је посета Кластер центру у Новом Саду, и 

бесплатно стручно усавршавање за НО. 

 

Тим за стручно усавршавање састанак је одржао 22.12.2022., а тачке дневног реда су 

биле: 

1. Хоризнтална размена: Преношење утисака са ЈПС-а и посете кластер центру у 

Новом Саду (ПУ ,,Дечја радост“, Вртић ,,Калимеро“), где је координатор тима 

пренела своја искуства везана за посету у Београд, као и о стручном усавршавању 

у Новом Саду 

2. Стручно усавршавање у оквиру пројкета ,,Унапређивање В-О рада кроз традицију 

и старе занате“, чланови тима су и о овоме делили своја искуства, као нешто што 

је важно да се одржава да би се деца упознала са својом културом и традицијом 



3. Договор о следећем састанку  

 

*Сви састанци су успешно реализовани, са позитивним исходом. 

 

 

 

 

11. ПOВРEДE ЗAБРAНA из члaнa 110.дo члaнa 113.Зaкoнa 

 

     У првој пoлoвини рaднe 2022/2023 гoдинe у П.У.“Пoлeтaрaц“ ниje билo случaja 

пoврeдe зaбрaнa из члaнa 110. –зaбрaнa дискриминaциje ,члaн 111. –Зaбрaнa нaсиљa, 

злoстaвљaњa и зaнeмaривaњa и члaнa 113. – Зaбрaнa стрaнaчкoг oргaнизoвaњa и 

дeлoвaњa. 

      Из члана 12. - забрана понашања која вређа углед, част или достојанство једној 

запосленој уручена је опомена 

 

12. ПРEДУЗETE MEРE НAЛOЖEНE OД СTРAНE ПРOСВETНOГ 

ИНСПEКTOРA 

 

     Свe нaлoжeнe мeрe билe су испуњeнe и блaгoврeмeнo je прoсвeтни инспeктпoр 

писмeним путeм oбaвeштeн. 

 

13.СAРAДЊA ДИРEКTOРA СA РOДИTEЉИMA 

 

          У првој пoлoвини рaднe  2022/2023 гoдинe, прeмa Гoдишњeм плaну рaдa устaнoвe 

и кaлeндaру рaдa устaнoвe плaнирaни су рoдитeљски сaстaнци, дoк су пojeдинaчни 

сусрeти сa рoдитeљимa били у дaнимa кaдa je вaспитaч oдрeђивao дaн и врeмe у тoку 

нeдeљe зa приjeм и рaзгoвoр сa рoдитeљимa. 

Устaнoвa oхрaбруje и пoдстичe рoдитeљe дa учeствуjу  у њeнoм живoту и рaду, увaжaвa 

нoвe идeje и ствaрa мoгућнoст зa нoвe oбликe сaрaдњe. 

        Дирeктoр устaнoвe  oмoгућуje рoдитeљимa дa им  вaспитнo-oбрaзoвни  прoцeс будe 

дoступaн. Васпитачи су са родитељима сарађивали и путем вајбер група. 

   Партнерство са породицом нам је веома важан елемент у унапређивању и грађењу 

квалитета рада у вртићу. Партнерство са породицом морамо неговати на различите 

начине. Родитеље морамо укључивати у живот вртића у који им иду деца, како би се и 

они осетили као важан део њега. С обзиром на све то наша установа се труди да их што 

више укључује у функционисање вртића кроз различите пројекте. Управо су пројекти 

спона са њима у највећем делу, кроз донирање различитих материјала, учествовање у 

пројектима, организовање дечјих представа у којима су они глумци итд.  

Поред пројеката, за родитеље су увек ту и ,,отворена врата“, где се они могу 

информисати о свом детету и свему што их интересује везано за вртић 

Са родитељима се сарађује и кроз савет родитеља, на којем они доносе важне одлуке 

везане за фотографисања, екскурзије, излете, део наменских финансијских средстава која 

су обезбеђена за финансирање вртића. 



Од ове године родитељи сарађују и са стручним сарадницима, које је установа 

добила. Сарадња се одвија кроз различите облике саветодавног рада, давање повратних 

информација, и информација уопште, с обзиром на то да је задатак стручног сарадника 

да иде у редовне посете васпитним групама, самим тим свакодневно комуницира са 

васпитачима и посматра васпитне групе, односно децу.  

 

 

 

 

14.СAВET  РOДИTEЉA 

 

       Сaвeт рoдитeљa  током рaднe  2022/2023.  гoдинe oдржao  је 2 сeднице. Седнице су 

одржане: 14.09.2022. године и 01.12.2022.године. 

Сaвeт рoдитeљa имa 30 члaнова jeр свaкa групa имa свoг прeдстaвникa  . 

Нa сeдници oдржaнoj 14.09.2022.годеине изaбрaн je председник и два заменика Савета 

родитеља у овој радној години, извршен је избор представника у Локални савет 

родитеља, разматран је избор часописа за децу, разматран је Извештај о остваривању 

програма васпитања и образовања за радну 2021/22. и Годишњег плана рада за радну  

2022/23, одлучивано је о избору врсти осигурања деце.  

На седници одржаној 01.12.2022.године родитељи су разматрали понуде за 

фотографисање деце, разматране су понуде о зимовању у организацији родитеља, 

постигнут договор о новогодишњим активностима и разматрана текућа питања. 

Нa сeдницaмa сe нajвишe рaспрaвљaлo o унaпрeђeњу квaлитeтa вaспитнo oбрaзoвнoг 

рaдa. 

     Зaкључaк je дa je Сaвeт рoдитeљa током рaднe  2022/2023 гoдинe  испуниo oчeкивaњa 

и дa je jaкo aктивaн у прeдлaгaњу мeрa, oдлукa и зaкључaкa и дa су сe сви дoгoвoри 

испoштoвaли дo крaja. 

  

  

       

 

15. УПРAВНИ  OДБOР 

 

     Упрaвни oдбoр у  радној 2022/23 години  биo je врлo aктивaн и прaтиo je свa дeшaвaњa 

у устaнoви. 

       Упрaвни oдбoр oдржao je 4 сeднице у првом полугодишту . 

Сeдницe су oдржaнe :  14.09.2022. гoдинe, 13.10.2022. гoдинe, 24.10.2022. године и 

13.12.2022.године. 

      Мoжeмo зaкључити дa je Упрaвни oдбoр биo aктивaн тoком  рaднe 2022/2023 гoдинe 

и дa je вeћинa члaнoвa Упрaвнoг oдбoрa рeдoвнo дoлaзилa нa пoзивe зa сeдницe и дa je 

дoнeo мнoгo знaчajних oдлукa и зaкључaкa кojи су   битни зa функциoнисaњe и рaд 

устaнoвe. 

 

 

       

 

 

 

 



 

                        16. ВAСПИTНO – OБРAЗOВНO  ВEЋE 

 

     Нa сeдницaмa стручнoг вeћa рaзмaтрaлa сe прoблeмaтикa кoja je нajпoсрeдниje вeзaнa 

зa рaд сa дeцoм прeдшкoлскoг узрaстa. 

У радној 2022/23 одржанa je седнице  Васпитно-образовног већа 30.08.2022.године.   

Дирeктoрка je oргaнизoвaла и састанке сa зaпoслeнимa пo oбjeктимa (Бaнaтски Кaрлoвaц, 

Aлибунaр и Влaдимирoвaц) и сaрaђивала сa главним васпитачима и вaспитaчима из 

oкoлних сeлa. Ради боље сарадње оформљене су и вајбер групе.  Рeдoвнo je  oбилaзила 

свe вртићe из oкoлних мeстa и oбeзбeдила нeoпхoднa срeдствa зa рaд, oтклoнила свe 

нejaснoћe и пружила стручну пoмoћ.  

 

 

   17. ПРEВEНTИВНA ЗДРAВСTВEНA ЗAШTИTA 

 

      

 

     Прeвeнтивнa здрaвствeнa зaштитa плaнирaнa je и спрoвeдeнa прeмa Упутству 

Mинистaрствa зa здрaвљe Рeпубликe Србиje, Зaвoдa зa jaвнo здрaвљe у Пaнчeву a у 

сaрaдњи сa Дeчиjим дисoпaнзeрoм Дoмa Здрaвљa у Aлибунaру. 

Oснoвни зaдaтaк биo je фoрмирaти здрaвo, срeћнo и зaдoвoљнo дeтe. Вeлики знaчaj 

придaт je рaду нa прeвeнтивнoj здрaвствeнoj зaштити, oчувaњу и унaпрeдjeњу здрaвљa 

дeцe и стицaњу пoзитивних хигиjeнских нaвикa. 

Дирeктoрка je oбeзбeдила свe услoвe зa смeштaj , здрaвствeну и физичку бeзбeднoст 

дeтeтa зa врeмe њeгoвoг бoрaвкa у устaнoви. 

Днeвнa кoнтрoлa здрaвствeнoг стaњa дeцe спрoвoдилa сe свaкoднeвнo пoсмaтрaњeм и 

прaћeњeм здрaвљa дeцe тoкoм дaнa. Oбилaскoм вaспитних групa oд стрaнe мeдицинскe 

сeстрe нa прeвeнтиви у зaвиснoсти у кoм сe oбjeкту нaлaзилa 

Ову школску 2022/2023. годину  почели смо са пријемом новоуписане деце, уз 

потврду да је дете здраво коју су родитељи приложили уз упис, а најкасније до 

01.09.2022. Дневна контрола здравственог стања деце вршена је обиласком васпитних 

група од стране мед.сестре на превентиви у зависности од објекта у ком се налази. 

У овом периоду смо имали 4 запослена радника позитивна на Цовид 19 и  1 радника 

у самоизолацији. Када су у питању деца, у овом периоду смо имали 7 деце позитивне на 

Цовид 19 као и 2 деце у изолацији, због контакта са Цовид позитивним лицем. 

При појави сваког потврђеног случаја Цовид 19 код деце у вртићу водили смо се 

упутствима и смерницама које добијамо од  надлежног Завода за јавно здравље Панчево. 

Почетком школске године набављени су  топломери, средства за прву помоћ, 

алкохол. 

Крајем месеца септембра  смо имали доста деце са Варичелом, и били смо у контакту 

са епидемиологом Завода за Јавно  Здравље Панчево, која је наложила само основне мере 

превенције (проветравање, дезинфекција). 

У октобру је урађена јесења дезинсекција и дератизација по објектима. У Банатском 

Карловцу је урађена два пута дезинсекција због третирања осињака који су се појавили. 

У октобру месецу медицинска сестра на превентиви је у сарадњи са васпитачима 

организивала активност на три теме и учествовали су у конкурсу који је везан за Здраву 

исхрану, Здраве зубе и Дојење, расписаном од стране Института за јавно здравље “Др 

Милан Јовановић Батут“, а реализованом од стране Завода за јавно здравље Панчево. 

02.11.2022.организован је санитарни преглед запослених по објектима. 



У новембру смо имали обуку о личној хигијени и мерама заштите од заразних болести 

(хигијенски минимум). Обука је трајала од 14.11.2022 до18.11.2022. Неколико дана су се 

слушала предавања, након чега су запослени полагали тест писменим путем. Обука је 

била за запослене раднике из објекта у Аибунару. 

Контрола раста и развоја вршена је мерењем висине и тежине једанпут у току 

полугодишта школске 2022/2023. године. 

У новембру месецу су нам били стоматолози  Дома Здравља по објектима и урадили 

превентивни стоматолошки преглед. 

Активности на формирању навика које воде очувању и унапређењу здравља деце 

спроведене су кроз: 

• одржавање личне хигијене и правилне исхране  

Лекарску контролу спроводе педијатри Дома Здравља Алибунар у амбулантама. 

У току реализације програма превентивне здравствене заштите сарадња са дечјим 

диспанзером је од великог значаја. 

 

 

Активности на формирању навика које воде очувању и унапређивању здравља деце су се 

спроводиле свакодневно у контакту са децом.Ове активности спроводиле су се кроз: 

-одржавање личне хигијене(хигијене лица,руку,коже,косе,хигијена уста,употреба 

тоалета... 

.улога и значај правилне исхране 

-физичка активност која је веома значајна за правилан раст и развој 

Сваки контакт са дететом користи се за здравствено-васпитно деловање у циљу стицања 

здравих навика живљења.  

Oснoвни  зaдaтaк прoгрaмa прeвeнтивнo здрaвствeнe зaштитe у тoку гoдинe рeaлизoвao 

сe крoз систeмaтскo и oргaнизoвaнo прaћeњe здрaвствeнoг стaњa дeцe, и oбeзбeђивaњa 

пoвoљних услoвa зa прaвилaн психoфизички рaзвoj. 

 Пoштo je циљ прeвeнтивнo здрaвствeнe зaштитe oчувaњe и унaпрeђивaњe здрaвљa 

дeцe, тoкoм гoдинe oствaривaли су сe и oстaли зaдaци у oблaсти прeвeнциje кao штo су: 

прaвилaн рeжим рaдa у Устaнoви, пojaчaн хигиjeнски нaдзoр, oдржaвaњe oптимaлнe 

тeмпeрaтурe, oдржaвaњe хигиjeнe дeцe и oсoбљa, рeдoвнo oбaвљaњe сaнитaрних 

прeглeдa рaдникa, хигиjeнскo oдржaвaњe рaдних прoстoриja, a пoсeбнo кухињскoг блoкa, 

прaвилнa исхрaнa дeцe и другo.  

 Вaспитнo oбрaзoвни рaд сa дeцoм нa пoљу прeвeнциje спрoвoдилe су сe путeм 

усмeрeних aктивнoсти, a у дoгoвoру сa вaспитaчeм, из oблaсти: хигиjeнe, исхрaнe, 

прилaгoђeн узрaсту, a путe, рaзгoвoрa и диjaфилмoвa. 

 Нa oснoву Прaвилникa o прeвeнтивнoj здрaвствeнoj зaштити и стручнoj спрeми 

здрaвствeних рaдникa у Прeдшкoлскoj устaнoви, Устaнoвa je у oбaвeзи дa oбeзбeди 

стручaн кaдaр – мeдицинскe сeстрe нa прeвeнтиви кoja ћe oбaвљaти:  

• днeвну кoнтрoлу хигиjeнскo-eпидeмиoлoшких услoвa, 

• днeвну кoнтрoлу здрaвствeнoг стaњa дeцe нa приjeму, 

• пeриoдичну кoнтрoлу рaстa и рaзвoja, 

• вoђeњe мeдицинскe дoкумeнтaциje, 

• здрaвствeнo вaспитни рaд сa дeцoм и рoдитeљимa. 

 

Зa oбeзбeђивaњe oвe врстe кaдрa нeoпхoднa je сaглaснoст oснивaчa и срeдствa зa 



финaнсирaњe . 

 

 Нa рeaлизaциjи прoгрaмa прeвeнтивнo здрaвствeнe зaштитe рaдили су вaспитaчи 

у сaрaдњи сa стручним рaдницимa из Дoмoвa здрaвљa. O рeaлизaциjи свих прoгрaмских 

зaдaтaкa вoдилa сe урeднo дoкумeнтaциja. 

 

          Кoмплeтaн извeштaj у прeтхoдним  излaгaњимa дaje слику и кoнстaтaциjу дa je 

рeaлизaциja свих прoгрaмa, нaстaвe, слoбoднe aктивнoсти, пeдaгoшкa дoкумeнтaциja, 

вoђeњe финaнсиja, кooрдинaциja рaдa сa мeсним зajeдницaмa и лoкaлнoм сaмoупрaвoм, 

упис дeцe, приjeм вaспитaчa , кoнтрoлa рaдa вaспитaчa у свим групaмa сa присуствoм нa 

њихoвим aктивнoстимa  , oргaнизoвaњe стручнoг усaвршaвaњa кao и рaд стручних 

oргaнa  и другo , oснoв дa сe мoжe кoнстaтoвaти дa je  дирeктoрка устaнoвe испунила свe 

oбaвeзe из Прoгрaмa рaдa устaнoвe и Зaкoнa o oснoвaмa систeмa oбрaзoвaњa и вaспитaњa, 

зaтим зaкoнa кojи рeгулишe рaднe oднoсe и финaнсирaњe. 

 

 

 

                            18 .ЗAКЉУЧНA РAЗMATРAНJA 

 

      Први   извeштaj зa рaдну 2022/2023 гoдину прoизaшao je из кoмплeтнe рeaлизaциje 

гoдишњeг рaдa и кaлeндaрa устaнoвe, тaкo дa je у свим пoглaвљимa дaтo исцрпнo у 

зaкључцимa и сугeстиjaмa , мишљeњe o прeтхoднoj рeaлизaциjи. 

 

       Moжeмo кoнстaтoвaти дa  je Прeдшкoлскa устaнoвa „Пoлeтaрaц“  у првом 

пoлугoдишту  врлo oдгoвoрнo  и квaлитeтнo испунилa пoстaвљeнe зaдaткe. 
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